C. XX. *Falsi testes et homicidæ communione priventur.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 37 ¹⁷³.

Itaque censuimus homicidas et ¹⁷⁴ falsos testes a communione ecclesiastica submovendos ¹⁷⁵, nisi pœnitentiæ satisfactione crimina admissa diluerint.

C. XXI. *Excommunicetur potens, qui clericum pauperem vel religiosum spoliare præsumit.*

Item ex Concilio Toletano I, cap. 41 ¹⁷⁶.

Si quis de potentibus clericum, aut quemlibet pauperem ¹⁷⁷, aut religiosum exspoliaverit et mandaverit ¹⁷⁸ eum ad se venire episcopus, ut audiat ¹⁷⁹, et contemserit, invicem mox scripta percurrant per omnes episcopos provincie, et quoscunque adire potuerint, ut excommunicatus habeatur ipse ¹⁸⁰, donec obediat ¹⁸¹, et reddat aliena.

C. XXII. *De eodem. [PALEA].*

Ex dictis Gregorii Papa ¹⁸².

Quisquis per dolum manus suam mittit in Christum Domini, id est episcopum ¹⁸³ vel presbyterum, quia sacrilegium grave committit, et si quæ ecclesiam ¹⁸⁴ Dei vastat, aut impugnat, aut incendit, quia et hoc gravissimum est sacrilegium, placuit sanctæ synodo, ut imprimis ¹⁸⁵ omnia bona ejus prescriptione publiceantur; deinde in uno loco, id est

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVII. et *Damnatumque*: Sic emendatum est ex originali, nec glossa visa est impedire. Antea legebatur: *damnatum, quem ipse non damnat*.

C. XVIII. et *Inficiant*: Apud Prosperum continuo sequitur cap. Porro, infra de pœn. dist. 4.

C. XXI. et *Pauperem*: In plerisque vetustis, et apud Anselmum, et in codicibus concilii impressis

et manuscriptis est: *pauperiorem*.

C. XXII. et *Caput hoc abest a plerisque manuscriptis*. Burchardus autem et Ivo citant ex conc. Gangrensi.

et *Ut imprimis*: Apud Burchardum et Ivonem legitur: *ut in uno loco*, etc. sine verbis illis, quæ hic sunt interjecta.

QUÆST. III. C. XVII. ¹⁵⁶ *correctionem*: Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. ¹⁵⁷ *haud*: Ed. Bas. — Aut: Edd. rell. ¹⁵⁸ add.: *tali*: Edd. coll. o. ¹⁵⁹ *haud*: Ed. Bas. ¹⁶⁰ *absolvit*: ib. — ita Edd. coll. o. ¹⁶¹ *Pastoris*: ead. ¹⁶² *omnibus*: Ed. Bas. = C. XVIII. ¹⁶³ Imo Julianus Pomerius. ¹⁶⁴ *Ea*: orig. ¹⁶⁵ *et si*: Ed. Bas. ¹⁶⁶ *clamaverint*: Ed. Arg. ¹⁶⁷ *levi*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁶⁸ *nec*: Edd. coll. o. ¹⁶⁹ *profecerit*: orig. ¹⁷⁰ *ut*: Ed. Bas. ¹⁷¹ *putridæ*: orig. — Edd. coll. o. ¹⁷² *perversio-nis*: orig. ¹⁷³ *inficiant*: Edd. coll. o. = C. XIX. ¹⁷⁴ Non exstat hæc Nic. epistola; simillima tamen sunt in ep. ad Bulgaros c. 54. — Ivo Decr. p. 8, c. 227. ¹⁷⁵ add.: *i. e. diluvis*: Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. Genes. c. 4. = C. XX. ¹⁷⁶ hab. A. 506. — Burch. l. 6, c. 29. Ivo Decr. p. 40, c. 58, 158. ¹⁷⁷ *et f. test.*: absupt a Burch. et Ivo. c. 158. ¹⁷⁸ *esse subm.*: Edd. coll. o. = C. XXI. ¹⁷⁹ hab. A. 400. — Reg. l. 2, c. 58. Ans. l. 7, c. 173 (178). — ita Coll. Hisp. ¹⁸⁰ *mand ad ipsum ep.*: ib. ¹⁸¹ *audiat, et is*: ib. ¹⁸² abest ab ead. ¹⁸³ *audiat*: ib. Reg. = C. XXII. ¹⁸⁴ Burch. l. 10, c. 65, et Ivo Decr. p. 42, c. 79, p. 15, c. 65, referunt ex conc. Tungrensi. Berario ex conc. Troslei. (hab. A. 909), c. 5, videtur excerptum esse; nos tamen non minori jure nostro Burchardum ex cap. Car. M. (Cap. H, incertis anni ed. a Baluz. c. 8 — 12, suspicamus hausisse. — Totum cap. abest ab Ed. Arg. ¹⁸⁵ in ep. Böh. ¹⁸⁶ *eccl. devastat.*: F. l. Bas. — abest ab Edd. coll. o. pr. Nor.

In monasterio, inclusus penitens omnibus diebus A
vitæ suæ.

C. XXIII. *Communione privetur qui Romipetas, vel peregrinos, vel mercatores molestare præsumit.*

Item Calixtus Papa ¹⁷⁷.

Si quis Romipetas, et peregrinos, et Apostolorum limina, et aliorum sanctorum oratoria visitantes capere, seu rebus, quas ferunt, spoliare, et mercatores ¹⁷⁸ novis teloniorum et pedagiorum ¹⁷⁹ exactionibus molestare tentaverit, donec satisfecerit, communione careat Christiana.

C. XXIV. *Excommunicentur qui oratores et ecclesias, bonaque earum et personas ibi servientes infestare præsumunt.*

Item Urbanus Papa ¹⁸⁰.

Paternarum traditionum exemplis commoniti, pastoralis officii debitum persolventes, ecclesias cum bonis suis, tam personis quam possessionibus ¹⁸¹, clericos videlicet ac monachos, eorumque conversos ^v, oratores ¹⁸² quoque cum suis nihilominus rebus, quas ferunt, tutos et sine molestia esse statuimus. Si quis autem contra hoc facere præsumserit, et postquam facinus suum recognoverit, intra ¹⁸³ dierum triginta spatium competenter non emendaverit, a liminibus ecclesiæ arceatur, et anathematis gladio feriat.

C. XXV. *Qui oratoribus, pauperibus non arma ferentibus in malum obviaverint, excommunicentur.*

Item Nicolaus Papa omnibus Episcopis ¹⁸⁴.

Illi, qui peregrinos, vel oratores cujuscunque sancti, sive clericos, sive monachos, vel feminas, aut inermes pauperes deprædati fuerint, vel bona eorum rapuerint, vel in malum eis ¹⁸⁵ obviaverint, anathematis vinculo feriuntur, nisi digne emendaverint. § 1. Pax vero illa, quam treugam ¹⁸⁶ dicimus, sic observetur, sicut ab archiepiscopis et ¹⁸⁷ episcopis ¹⁸⁸ uniuscujusque provinciæ constituta est. Qui autem eam infregerit excommunicationi subdatur.

IV. Pars. Gratian. *Quia vero sermo de hæreticis habetur, videndum est, quid intersit inter schisma et hæresim, et qui sint hæretici, et quot sint hæreticorum sectæ?*

Differentiam autem inter schisma et hæresim Hieronymus in epist. ad Titum c. 3. assignat, dicens ¹⁸⁹:

C. XXVI. *Schismatis et hæresis differentia.*

Inter hæresim et schisma hoc interesse ¹⁹⁰ arbitrantur, quod hæresis perversum dogma habeat, schisma propter ¹⁹¹ episcopalem dissensionem ¹⁹² ab ecclesia ^v pariter separat ¹⁹³. Quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest ^x; ceterum multum schisma non ¹⁹⁴ aliquam sibi colligit ¹⁹⁵ hæresim, ut recte ab ecclesia recessissimum videatur.

B *Unde autem hæresis dicatur, in epistolam ad Galatas c. 5. Hieronymus diffinit, ita dicens ¹⁹⁶:*

C. XXVII. *Unde hæresis dicatur?*

Hæresis græce ab electione dicitur, quod scilicet ¹⁹⁷ eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicumque igitur aliter scripturam intelligit, quam sensus Spiritus sancti flagitat, quo ¹⁹⁸ scripta est, licet de ¹⁹⁹ ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest, et de carnis operibus est, eligens quæ pejora sunt.

V. Pars. Gratian. *Qui vero proprie dicantur Hæretici, Augustinus in lib. de utilitate credendi c. 1, ostendens, ait:*

C. XXVIII. *Qui proprie dicantur hæretici ²⁰⁰.*

Hæreticus est, qui alicujus temporalis commodi et maxime gloriæ principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit, vel sequitur. Ille autem, qui hujusmodi hominibus credit, homo est imaginatione "quodam" veritate "se pietatis" illius.

C. XXIX. *Non sunt hæretici, qui non sua avaritia, sed alieno seductus in errorem.*

Idem Glorio, *Excusio, et aliis, epist. CLXXII ²⁰¹.*

Dixit Apostolus ²⁰²: *Hæreticum hominem post primam et secundam correptionem ²⁰³ devota, "sciens",*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. *v* *Conversos*: In codicibus impressis sequebatur: *vel commissos*, quæ sunt expuncta, quia absunt a plerisque manuscriptis Gratiani exemplaribus, et vetusto quodam codice, in quo quidem extremo et hic, et alii tres canones descripti sunt, tanquam fragmentum alicujus concilii.

C. XXVI. *v* *Ab ecclesia*: In codicibus horum com-

mentariorum in Germania, in Gallia, et Ferraria excusis, itemque duobus manuscriptis Vaticanis legitur: *ab ecclesia separatur.*

x *Potest*: Sequebatur: *diversum*, quæ vox absit a memoratis editionibus, et Vaticanis exemplaribus ²⁰⁴.

Quæst. III. C. XXIII. ¹⁷⁷ in conc. Lat. I, hab. A. 1123. ¹⁷⁸ abest ab orig. ¹⁷⁹ *pedagiorum*: Edd. Aug. Nor. Ven. I, II. = C. XXIV. ¹⁸⁰ Imo idem Calixtus, c. 20, ejus d. conc. ¹⁸¹ add. : *suis*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁸² Ita Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁸³ *oratores*: orig. ¹⁸⁴ *infra*: orig. — *et inf.*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. XXV. ¹⁸⁵ Nicol. II, in conc. Rom. hab. A. 1059. Priorem partem cap. allegat idem Nicolaus in ep. ad Epp. Gallia etc., alteram effudit ex vetusta canon. coll. Mansius (t. 19). — Ivo Pan. I, 5, c. 115. ¹⁸⁶ *ejus*: Ed. Bas. ¹⁸⁷ add. : *Dei*: Edd. coll. o. — orig. ap. Mans. ¹⁸⁸ *ab est* ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ¹⁸⁹ *et ep.*: absunt ab Iv. = C. XXVI. ¹⁹⁰ *Ans.* t. 12, c. 49. Polyc. I, 7, t. 3. ¹⁹¹ *esse*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ¹⁹² *post*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁹³ *dissensionem*: Ed. Bas. — *decessionem*: Edd. coll. o. pr. Arg. Lugd. II, III. ¹⁹⁴ *et Ans.* ¹⁹⁵ *est nisi*: Edd. coll. o. ¹⁹⁶ *confingat*: Edd. coll. o. pr. Arg. Lugd. II, III. = C. XXVII. ¹⁹⁷ *Ans.* l. 12, c. 50. Polyc. ib. ¹⁹⁸ *secundum*: Ed. Arg. ¹⁹⁹ *a quo*: Edd. coll. o. ²⁰⁰ *ab*: Edd. = C. XXVIII. ²⁰¹ *Ans.* l. 12, c. 53. Densded. p. 2. Polyc. ib. = C. XXIX. ²⁰² *Ep.* 43. Ed. Maur. scr. A. 397. — *Ans.* l. 12, c. 6. Polyc. ib. ²⁰³ *Tit.* c. 3, v. 10. ²⁰⁴ *correctionem*: Edd. coll. o.

quia subreptus est huiusmodi, et percat, et est a²⁰⁸ A semetipso damnatus. Sed qui sententiam suam, quamvis falsam atque perversam, nulla pertinaci animositate defendunt, præsertim quam non audacia suæ præsumtionis pepererunt²⁰⁹, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quærant autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, quum invenerint, nequaquam sunt inter hæreticos deputandi.

C. XXX. *Magistri existunt erroris qui veritatis disciplinam contemnunt.*

*Item Leo Papa epist. X, ad Flavianum*²¹⁰.

Quid autem iniquius est quam impia sapere, et sapientioribus doctioribusque²¹¹ non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui, quum²¹² ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro^B non ad propheticas voces, non ad²¹³ apostolicas litteras, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsum recurrunt, et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt.

C. XXXI. *Hæretici sunt qui quod prave sapiunt contumaciter defendunt.*

*Item Augustinus contra Manichæos*²¹⁴.

Qui in ecclesia Christi morbidaum aliquid pravumque²¹⁵ sapiunt, si correpti²¹⁶, ut sanam rectumque sapiant, resistunt contumaciter, suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defendere persistunt, hæretici fiunt.

C. XXXII. *Errante damnabilior est qui ejus defendit errorem.*

*Item Urbanus Papa*²¹⁷.

Qui aliorum defendit errorem multo amplius^C damnabilior est illis, qui errant, quia non solum²¹⁸ errat, sed etiam alius offendicula erroris præparat et confirmat. Unde quia magister erroris est, non tantum hæreticus, sed etiam hæresiarcha dicendus est.

C. XXXIII. *Qui mendacio veritatem immutant patrum terminos transferre probantur.*

Item Hieronymus lib. II. Comment. ad cap. 5.

Osee:

Transferunt principes Juda²¹⁹ terminos, quos po-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIV. *Quod inter*: Sic est emendatum^D ex ipsa epistola, quum et in vulgatis, et in plerisque vetustis Gratiani exemplaribus esset: *quod jurisdictionis tuæ clericis*. In duobus tamen quemadmodum et apud Ivonem est: *inter* ²²⁰ *ditionis tuæ*

A suerunt patres eorum, quando immutant²¹⁷ mendacio²¹⁸ veritatem, et aliud prædicant quam ab Apostolis acceperunt. *Item infra, eodem capite: § 1.* De hæreticis manifestus est sensus, quod sophismatibus suis et arte dialectica sæpe opprimant²¹⁹ ecclesiasticos. *Item ad cap. 9. § 2.* Veteres scrutans historias invenire non possum scidisse ecclesiam, et de domo Domini populos seduisse, præter eos, qui sacerdotes a Deo positi fuerant et prophetae, id est speculatores. Isti ergo vertuntur in laqueum tortuosum, in omnibus locis ponentes scandalum.

C. XXXIV. *Abjiciantur qui adversariorum contumaciter pravitati.*

*Item Leo papa epistola LXXIV. ad Anatolium*²²⁰.

Illud sane plurimum mihi displicere significo, quod inter²²¹ dilectionis tuæ clericos quidam esse dicuntur, qui adversariorum conveniant²²² pravitati, et vasa iræ²²³ vasis misericordiae misceantur. Quibus investigandis et severitate congrua coercendis debet diligentia tua vigilanter insistere ita, ut his, quibus prodesse non potuerit²²⁴ correptio²²⁵, non parcat abscissio. Oportet enim nos²²⁶ evangelici meminisse mandati, quo²²⁷ ab ipsa veritate præcipitur, ut, si nos oculus, aut pes, aut dextera scandalizaverit manus a compage corporis auferatur, quia melius, sit his in ecclesia²²⁸ carere membris, quam cum ipsis in æterna ire supplicia. Nam superfluo extra ecclesiam positus resistimus, si ab his, qui intus sunt, in eis, quos dicipiunt, vulneramur, Abjicienda prorsus pestifera hæc a sacerdotali vigore patientia est, quæ sibi met, peccatis aliorum parcendo, non parcat.

C. XXXV. *Et sodalitates et convivia hæreticorum clerici vitare debent.*

*Item ex concilio Carthaginensi IV. c. 70, 71, 72,*²²⁷

Clericus hæreticorum et²²⁸ schismaticorum tam convivia quam sodalitates evitet æqualiter²²⁹. Eorum conventicula non ecclesia, sed conciliabula²³⁰ appellanda sunt. Cum eis neque orandum est, neque psallendum.

^D clericos.

²²³ Vasa iræ. Sic est emendatum ex originali. Alludk enim ad locum B. Pauli Romani. 9. Apud Gratianum erat, itemque apud Ivonem: *vesania*²²⁴ *vasis misericordiae vasa misceantur.*

Quæst. III. C. XXIX. ²⁰⁸ in: ead. ²⁰⁹ pepererint: ead. pr. Arg. Bas. = C. XXX. ²¹⁰ Ep. 28. Ed. Baller. scr. A. 449. ²¹¹ doctoribusque: Ed. Lugd. I. Par. ²¹² quicumque: Edd. coll. o. pr. Arg. ²¹³ obstaculo: Coll. Hisp. ²¹⁴ abest pariter atque sequi: ad ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. Par. = C. XXXI. ²¹⁵ ex libro 18, de civ. Dei c. 51. — Ans. l. 12, c. 57. Polyc. ib. Deusd. p. 2. ²¹⁶ add.: quid: Edd. coll. o. ²¹⁷ correcti: ead. = C. XXXII. ²¹⁸ Caput incertum. ²¹⁹ ille: Edd. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ²²⁰ abest ab Edd. Lugdd. II, III. — inde: Edd. rell. pr. Nor. ²²¹ immutant: Ed. Bas. ²²² in mendacio: Ed. Arg. — in mendacium. Ed. Bas. ²²³ opprimunt: Edd. Par. Lugdd. = C. XXXIV. ²²⁴ Ep. 415. Ed. Baller. scr. A. 457. — Ivo Decr. p. 6, c. 339. ²²⁵ ita Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugdd. ²²⁶ ita Edd. Arg. Bas. ²²⁷ conueniant: orig. ²²⁸ ita Edd. coll. o. — vasis iræ vasa: orig. ap. Baller. ²²⁹ poterit: Edd. coll. o. ²³⁰ correctio ead. — orig. — Ivo. — Böhm. ²³¹ eos: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. — cf. Matth. c. 18, v. 8. ²³² quod: Edd. coll. o. ²³³ sæculo: ead. = C. XXXV. ²³⁴ c. 80—82. Stat. eccl. aut. — cf. ad c. 9. D. 18. ²³⁵ aut: Edd. coll. o. ²³⁶ specialiter: orig. ap. Baller. ²³⁷ concilia diaboli: ib.

C. XXXVI. *Canonum observatores cum hæreticis nullum debent inire certamen.*

Item Gelasius Papa in epistola ad piscepos Dardaniæ²⁵¹.

Cum quibus erat synodus ineunda? Catholici pontifices fuerant undique jam depulsi, solique²⁵² remanserant socii perfidorum, cum quibus jam nec licebat habere conventum²⁵³, dicente Psal²⁵⁴: *Non sedebat in concilio²⁵⁵ vanitatis, et cum iniqua genitibus non introibo.* Nec ecclesiasticæ moris est cum his, qui pollutam habent communionem permixtamque cum perfidis, miscere²⁵⁷ concilium²⁵⁸. Recte igitur per Chalcedonensis synodi formam hujusmodi prævaricatio repulsa est potius quam ad a concilium vocata, quod nec opus erat post primam synodum. nec cum talibus habere licebat. *Idem in communitorio ad Faustum²⁵⁹*: § 1. Canonum^b magistris atque custodibus nobis nullum fas est inire certamen cum hominibus communionis alienæ.

C. XXXVII. *Non contradicit, sed potius obedit evangelio qui malos excommunicat.*

Item ex epistola Urbani Papæ²⁶⁰.

Notandum est, quod quidam dicunt contra evangelicam parabolam nos facere, ubi de zizaniis non eradicandis Dominus præcepit²⁶¹, quum aliquos excommunicatione dignos excommunicationi subijcimus, et aiunt etiam S. Augustinum hoc contradicere in illo loco, ubi ait: *Quia non est præcidenda unitas, ferendi sunt mali, non abijcendi.* Quibus hoc²⁶² primum respondendum est: Si²⁶³ hæretici et mali homines excommunicandi non sunt, quare ipse²⁶⁴ C. Augustinus cum legatis S. Romanæ ecclesiæ, et cum sanctis episcopis suis Pelagium et Cælestium²⁶⁵, novam hæresim in sanctam Dei ecclesiam introducetes, excommunicavit, et ab ecclesia Dei separavit? Quare ipsos Donatistas, contra quos ista et multa his similia loquitur, tam ipse quam omnis ecclesia Dei excommunicatos habuit, et, nisi prius pœnitissent, et per manus impositionem reconciliati essent, eis nequaquam communicabat? Idem ipse Dominus, qui hoc parabolice hic narrat²⁶⁶,

A aperte alibi excommunicationem fieri jubet, dicens²⁶⁷: *Frater, qui corripitur ab ecclesia, et non obedit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Unde apparet liquido, aliud esse excommunicationem, aliud²⁶⁸ eradicationem. Qui enim excommunicatur (ut Apostolus²⁶⁹ ait) ad hoc excommunicatur, ut spiritus ejus salvus fiat in die Domini. Disciplina enim est excommunicatio, non eradicationem.

Gratian. *Nisi²⁷⁰ forte ex contemptu et superbia excommunicati proseniat.*

Unde Origenes^c in librum Numerorum, hom. XV, ad c. 23.:

C. XXXVIII. *Divina maledictio meritum maledicti designat.*

Deus, quando²⁸¹ maledicit, meritum ejus designat, cui maledicitur, et sententiam²⁸² promittit, utpote quem non fallit neque peccati qualitas, neque peccantis affectus. Homo autem, quia hæc²⁸³ non potest scire (neque enim propositum mentemque alterius videre alius aut cognoscere²⁸⁴ potest, idcirco etiam si judicantis vel sententiam promentis intuitu proferat maledictum, non potest esse "justa" maledicendi causa, ubi ignoratur peccantis affectus, maxime quum humanum vitium²⁸⁵ tunc sciat²⁸⁶ maledicta proferre, quum forte conviciis aut²⁸⁷ injuriis provocatur. Quod vitium volens recare Apostolus, ne maledictis maledicta et conviciis convicia provocemus²⁸⁸, mandatum necessarium ponit, ut²⁸⁹ benedicamus, et non maledicamus, quo conviciandi vitium reseretur non quo judicandi veritas, quæ homines latet, et pronuntiandi auctoritas perimatur.

Gratian. *Sectæ vero hæreticorum quot sint, et unde nomina acceperint, Isidorus lib. VIII Etymologiarum c. 5. determinat, dicens²⁹⁰:*

C. XXXIX. *Quot sint sectæ hæreticorum.*

Quidam autem hæretici, qui de ecclesia recesserunt, ex nomine suorum auctorum nuncupantur; quidam vero ex causis, quas eligentes instituerunt. § 1. *Simoniani* dicti a Simone, magicæ artis²⁹¹ perito, cui Petrus in Actibus apostolorum²⁹² male-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVI. a *Quam ad*; In originali legitur: *quam per* † *concilium, quod nec opus, etc.*

b *Canonum*; Gelasius in communitorio ad Faustum, objurgans Græcos illos, qui, quum maxime canones violarent, eorum tamen se observatores simulabant, in hæc prorumpit verba: *O canonum*

D *magistros atque custodes. Nobis nullum, etc.*

C. XXXVIII. c *Origenes*: Sic est restitutum, quum antea esset: *Augustinus*. Et magnam hujus capita partem glossa ordinaria ad eundem locum ex ipso Origene refert, indeque nonnulla sunt emendata.

QUÆST. III. C. XXXVI. ²⁵¹ scr. A. 495. — Ans. I. 12, c. 63. ²⁵² soli: Edd. coll. o. ²⁵³ concilium conventumque: Ed. Bas. ²⁵⁴ Psal. c. 25, v. 4. ²⁵⁵ cum: Edd. coll. o. — Vulg. ²⁵⁶ consilio: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. ²⁵⁷ misceri: Edd. Ven. I, II. Nor. Par. Lugd. I, ²⁵⁸ consilium: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. † ad: orig. — Ans. ²⁵⁹ scr. A. 495. = C. XXXVII. ²⁶⁰ Cap. incertum. ²⁶¹ Matth. c. 13, v. 29. ²⁶² hic: Edd. coll. o. ²⁶³ Quod si: Ed. Bas. ²⁶⁴ et ipse: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ²⁶⁵ Cælestinum: Edd. coll. o. ²⁶⁶ enarrat: ead. ²⁶⁷ Matth. c. 18, v. 17. ²⁶⁸ et al.: Edd. Arg. Bas. Lugd. II, III. ²⁶⁹ I Cor. c. 5, v. 5. ²⁷⁰ Hæc in Edd. coll. o. tanquam ad cap. præc. permissiva proferuntur. = C. XXXVIII. ²⁷¹ quibus: Edd. Nor. Ven. I, II. ²⁷² add.: reram: Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁷³ hoc: Edd. coll. o. ²⁷⁴ agnoscere: Ed. Bas. ²⁷⁵ judicium: Edd. coll. o. — Bohm. ²⁷⁶ scilicet: Ed. Bas. ²⁷⁷ atque: Edd. Lugd. III III. ²⁷⁸ provocentur: Ed. Bas. ²⁷⁹ Rom. c. 12, v. 14. ²⁸⁰ Ans. I. 15, c. ult. — Citant Corr. Pan. Ivois I. 5, c. 3, 4, 5; in Brandtiana tamen ed. non exstat, = C. XXIX. ²⁸¹ disciplina: orig. — Ans. — Edd. coll. o. ²⁸² cf. c. 8,

dixit pro eo, quod ab Apostolis Spiritus sancti gratiam pecunia emere voluisset, Hi dicunt, creaturam non a Deo, sed a virtute quadam superna creatam. § 2. Menandrii a Menandro mago, discipulo Simonis nuncupati, qui mundum non a Deo, sed ab angelis factum asseruit. § 3. Basilidiani a Basilide appellati, qui inter reliquas blasphemias Jesum passum abnegavit. § 4. Nicolaitæ dicti a Nicolao diacono ecclesie Hierosolymorum, qui cum Stephano et ceteris constitutus est a Petro; qui, propter pulchritudinem relinquens uxorem, dixerat ²⁶³ ut qui vellet ea uteretur; versa est in stuprum talis consuetudo, ut invicem conjugia commutarentur. Quos Joannes in Apocalypsi improbat ²⁶⁴ dicens; *Sed hoc habes, quod odisti facta Nicolaitarum* ²⁶⁵. § 5. Gnostici propter excellentiam scientiæ se ita appellare voluerunt. Animam naturam Dei esse dicunt; bonum et malum Deum ²⁶⁶ suis dogmatibus fingunt. § 6. Carpocratiani a Carpoerate quodam vocantur, qui dixit, Christum hominem fuisse tantum, et de utroque sexu progenitum. § 7. Cerinthiani a Cerintho quodam nuncupati. Hi inter cetera circumcisionem observant, mille annos post resurrectionem in voluptate carnis futuros prædicant, Unde et græce Χαλιώται, latine Millenarii ²⁶⁷ sunt appellati. § 8. Nazaræi dicti, qui dum Christum (qui a vico Nazaræus est appellatus) filium Dei constiterunt ²⁶⁸, omnia tamen veteris legis custodiunt. § 9. Ophitæ a colubro nominati sunt. Coluber enim græce ὄφις dicitur. Colunt enim serpentem, dicentes, ipsum in paradisum ²⁶⁹ induxisse virtutis cognitionem. § 10. Valentiniani a Valentino quodam Platónico ²⁷⁰ sectatore vocati, qui *alémos*, id est sæcula ²⁷¹ quædam, in originem Dei creatoris induxit, Christum quoque de Virgine nihil corporis assumisisse, sed per eam quasi per fistulam transisse ²⁷² asseruit. § 11. Appellitæ, quorum auctor ²⁷³ Appelles fuit, qui creatorem angelum nescio quem gloriosum superioris Dei faciens, Deum legis ²⁷⁴ Israel illum igneam affirmans dixit ²⁷⁵. 'et' Christum non in veritate Deum, sed hominem in phan-

NOTATIONES CORRECTORUM

C XXXIX. ²⁶³ *Cainani*: Apud B. Augustinum in libro de hæresibus (ex quo magnam partem hujus capituli accepit Isidorus) et in aliquot vetustis Gratiani exemplaribus legitur: *Cayani*. In uno autem ejusdem Gratiani: *Cayni*. De quibus quidem hæreticis Tertullianus in libro de præscriptione adversus

D hæreticos hæc scribit: *Sunt et nunc alii Nicolaitæ; Caiana hæresis dicitur. Et paulo inferius: Nec non etiam arripit alia quoque hæresis, quæ dicitur Cainæorum. Et ipsi enim magnificat Cain, quasi ex quadam potenti virtute conceptum, quæ operata sit in ipso.*

QUÆST. III. C. XXXIX. ²⁶³ *dixit*: Edd. coll. o. — abest ab orig. ²⁶⁴ c. 2, v. 6. ²⁶⁵ *add. : quæ et ego odi*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ²⁶⁶ *Dominum*: Ed. Bas. ²⁶⁷ *Militæ*: Ans. — Ed. Bas. — *Militæ*: Edd. coll. pr. Lugd. II, III. ²⁶⁸ *licet conf.*: Edd. coll. o. ²⁶⁹ *paradiso*: exd. ²⁷⁰ *Platonice*: orig. ²⁷¹ *scelera*: Edd. coll. o. pr. Lugd. I. ²⁷² *transire*: Ed. Bas. ²⁷³ *princeps*: orig. — *anct. Ap. princeps*: Edd. coll. o. — Ans. ²⁷⁴ *add. : et*: orig. ²⁷⁵ *qui dix.*: Edd. coll. o. ²⁷⁶ *Arkontio*: Ed. Bas. ²⁷⁷ *quia*: Edd. coll. o. ²⁷⁸ *angelorum*: Ans. ²⁷⁹ *vocantur, quia*: Edd. coll. o. ²⁸⁰ *Gajani*: Ans. — Edd. Arg. Ner. Ven. I, II. ²⁸¹ *Sethiani*: orig. — Edd. coll. o. pr. Arg. Ven. I, II, in quibus est: *Sechiani*. ²⁸² *Sech*: Ed. Ven. I, II. ²⁸³ *eum*: Edd. coll. o. ²⁸⁴ *Domini*: exd. ²⁸⁵ *add. : vocati*: Ed. Bas. ²⁸⁶ *præsumserunt*: orig. — Ans. ²⁸⁷ *illos*: Edd. coll. o. ²⁸⁸ *aliquid*: orig. ²⁸⁹ *nuncupati*: Edd. coll. o. ²⁹⁰ *Dominum*: Ed. Bas. ²⁹¹ *creatoris*: Ans. ²⁹² *Artateritæ*: Edd. Arg. Ner. Ven. I, II. Aar. — *Artater*: Ed. Bas. — *Artatyr*: Edd. Lugd. II, III. ²⁹³ *Enkratice*: Edd. coll. o. pr. Lugd. ²⁹⁴ *abest ab orig.* ²⁹⁵ *apostolis*: ib. — Ed. Bas. ²⁹⁶ *Martoree*: Edd. Ven. I, II. — *Cathorce*: Ed. Arg.

quam adulteras damnant; mundiores se ceteris⁴⁹⁸ præficient. Qui nomen suum si cognoscere vellent, mundanos se potius quam mundos vocarent. § 28. Pauliani a Paulo Sæmosateno exditi sunt, qui dixit, non semper fuisse Christum, sed a Maria summissæ initium. § 29. Hermogenianus ab Hermogene quodam vocati, qui materiam⁴⁹⁷ non natam a Introducens, Deo non nato eam comparavit matremque elementorum et deam⁴⁹⁸ asseruit, quos Apostolis improbat elementis servientes. § 30. Manichæi a quodam Persa exstiterunt, qui vocatus est Manes. Hic duas naturas et⁴⁹⁹ substantias introduxit, id est bonam et malam, et animas ex Deo quasi ex aliquo fonte manare asseruit; testamentum vetus respuit⁴⁹⁹, novum ex parte recipit⁵⁰⁰. § 31. Anthropomorphitæ^f dicti pro eo, quod simplicitate rustica Deum habere humana membra, quæ in divinis libris scripta sunt, arbitrantur; ἀνθρωπος enim græce latine homo interpretatur. Ignorantes vocem Domini, qui ait⁴⁹⁹: Spiritus est Deus. Incorporeus est enim, nec⁵⁰⁰ membris distinguitur; nec corporis mole censetur. § 32. Hierachitæ^g ab Hieracha auctore exorti, monachos tantum recipiunt, conjugia respuunt, regna cælorum parvulos habere non credunt⁵⁰⁰. § 33. Novatiani a Novatiano⁵⁰⁰ Romæ urbis presbytero exorti, qui, adversus Cornelium cathedram sacerdotalem conatus invadere, hæresim instituit, nolens⁵⁰⁰ apostatas suscipere⁵⁰¹, rebaptizans baptizatos. § 34. Montani^h hæretici dicti, quod tempore⁵⁰⁰ persecutionis in montibus latuerunt, qua occasione se a catholica ecclesiæ corpore diviserunt. § 35. Ebionitæ ab Ebione dicti, sive a paupertate; Christum enim per profectum⁵⁰⁰ solum virum justum putant effectum. Unde competenter Hebionitæ pro paupertate intelligentiæ appellati sunt. Hi enim⁵¹⁰ semijudæi⁵⁰¹ sunt, et ita tenent